

三重県地域防災計画  
(地震・津波対策編)  
令和3年3月修正案概要



# 三重県地域防災計画（地震・津波対策編） 令和3年3月修正案概要

## 1 「防災基本計画」の見直し内容の反映

中央防災会議が作成する防災基本計画が令和2年5月に修正されたことに伴い、関連する項目を修正します。

### （1）避難所における感染症対策の推進

新型コロナウイルス感染症を受けて改正した「避難所運営マニュアル策定指針」等による避難所の感染症対策促進と、対策に必要となる資機材の備蓄を追記します。また、避難所における過密抑制のため、災害時に宿泊施設等を避難所として活用する取組について追記します。

#### ○第2部 災害予防・減災対策

##### 第2章 安全な避難空間の確保

##### 第1節 避難対策等の推進（予防7）

##### 第3項 対策

■県が実施する対策

■市町が実施する対策

【新旧対照表P4】

#### ○第2部 災害予防・減災対策

##### 第5章 防災体制の整備・強化

##### 第5節 物資等の備蓄・調達・供給体制の整備（予防17）

##### 第3項 対策

■県が実施する対策

■市町が実施する対策

【新旧対照表P8】

#### ○第3部 発災後対策

##### 第4章 避難及び被災者支援等の活動

##### 第1節 避難の指示等及び避難場所・避難所の確保・運営（発災15）

##### 第3項 対策

■市町が実施する対策

【新旧対照表P14】

#### ○第3部 発災後対策

##### 第5章 救援物資等の供給

##### 第2節 救援物資等の供給（発災23）

##### 第3項 対策

■県が実施する対策

■市町が実施する対策

【新旧対照表P16～17】

## (2) 災害時の長期停電・通信障害の防止及び早期復旧に向けた対応

令和元年房総半島台風（台風第15号）・東日本台風（台風第19号）の検証を踏まえ、電力の予防保全のための樹木の事前伐採等や、災害時の通信障害復旧を円滑に進めるために障害となる倒木の除去等に関して、ライフライン事業者との協力を追記します。

### ○第2部 災害予防・減災対策

#### 第5章 防災体制の整備・強化

##### 第6節 ライフラインにかかる防災対策の推進（予防18）

###### 第3項 対策

■県が実施する対策

■ライフライン関係企業が実施する対策

【新旧対照表P9】

### ○第3部 発災後対策

#### 第2章 緊急輸送機能の確保及び社会基盤施設等の応急復旧

##### 第3節 ライフライン施設の復旧・保全（発災10）

###### 第3項 対策

■県が実施する対策

【新旧対照表P13】

## (3) 「物資調達・輸送調整等支援システム」（内閣府）の運用

国と地方公共団体間で物資の調達・輸送等に必要な情報を共有し、調整を効率化することで迅速かつ円滑な被災者への物資支援を実現するため、令和2年から運用が開始された「物資調達・輸送調整等支援システム」（内閣府）の活用を追記します。

### ○第2部 災害予防・減災対策

#### 第5章 防災体制の整備・強化

##### 第5節 物資等の備蓄・調達・供給体制の整備（予防17）

###### 第3項 対策

■県が実施する対策

■市町が実施する対策

【新旧対照表P8】

### ○第3部 発災後対策

#### 第4章 避難及び被災者支援等の活動

##### 第1節 避難の指示等及び避難場所・避難所の確保・運営（発災15）

###### 第3項 対策

■県が実施する対策

【新旧対照表P13】

## 2 被災者生活再建支援法に基づく中規模半壊の支給

令和2年12月の被災者生活再建支援法の改正を受け、中規模半壊した世帯に対して、住宅の再建方法に応じて支給する支援金について追記します。

### ○第4部 復旧・復興対策

#### 第1章 復旧・復興対策

##### 第2節 被災者の生活再建に向けた支援（復興2）

##### 第2項 対策

##### ■県と市町が連携して実施する対策

【新旧対照表P19～20】

## 3 その他の修正事項の反映

以下の項目については、三重県独自の取組による修正です。

### (1) 「Myまっぷラン+（プラス）」による住民の避難計画策定促進

津波避難に関する三重県モデルとして進めている「Myまっぷラン」を水害・土砂災害にも対応させ、デジタルマップで自然災害リスクの確認や避難経路作成が可能とした「Myまっぷラン+（プラス）」での住民の避難計画作成の支援を追記します。

### ○第2部 災害予防・減災対策

#### 第1章 自助・共助を育む対策の推進

##### 第1節 県民や地域の防災対策の促進（予防1）

##### 第3項 対策

##### ■県が実施する対策

##### ■市町が実施する対策

##### ■自主防災組織や防災活動に取り組むNPO等が実施する対策

【新旧対照表P1～2】

### (2) 三重県版DWA Tの発足

令和2年9月に三重県版DWA T（三重県災害派遣福祉チーム）が発足したことに伴い、三重県版DWA Tの役割を追記します。

### ○第3部 発災後対策

#### 第4章 避難及び被災者支援等の活動

##### 第2節 避難行動要支援者・要配慮者対策（発災16）

##### 第3項 対策

##### ■県が実施する対策

【新旧対照表P14】

### (3) 三重県災害時学校支援チームの設置

令和3年1月に三重県災害時学校支援チームが設置されたことに伴い、三重県災害時学校支援チームの役割を追記します。

#### ○第2部 災害予防・減災対策

##### 第1章 自助・共助を育む対策の推進

##### 第6節 児童生徒等にかかる防災教育・防災対策の推進（予防6）

##### 第3項 対策

##### ■県が実施する対策

【新旧対照表P 2】

#### ○第3部 発災後対策

##### 第4章 避難及び被災者支援等の活動

##### 第3節 学校・園における児童生徒等の安全確保（発災17）

##### 第3項 対策

##### ■県が実施する対策

【新旧対照表P15】

## 4 その他時点修正が必要な事項

県庁内各部局や各市町、各関係機関から出された意見に基づき修正を行います。